Cap. LVI. *Voirs fu, que li Cuens de Flandres fu corones de l'Empire de Costantinople; et Mesire Henric Dandle, li Dus de Venise, estoit en saisine de sa partie; et ot en sa partie li patriarchat, et la cite de Archidiople, et Misini, et Bolgarisco, et les*

*partinenses de Archidiople, et les partinenses de Pucis et de Nicodimi et de la cite de Yraele, et les partinenses de Chalchidos; cum la cites de Roesto, et Panedo, con totes les soes partinenses; et la cites de Andrionople, con totes les soes partinenses; et les partinenses de Gani, et casaus de Corthocopi, et les casaus de Cotrichi; et Kerasea, et Miriositu; et les partinenses de Peristaf, et les partinenses de Brachioli; et aveuc ont les casaus de Raulatis et Examili; Enhorium, Sagudai; et les partinenses de Gallipuli, Lazu et Lactu; et les partinenses de Muntinianis; et Sigopotamo, con totes les soes partinenses.*

Cap. LVII. *La segont partie de Monseignor li Dus ce est la provinse de Lakedemonie; ce est la petit et la grant partinense. Epikepsis, Kalobrita, Ostrovos, Oreos, Caristos, Antrus, Egina et Culuris, Gichintos et Kefalonia; et la provinse de Colonie, Conchilari, Canisia; et la partinense de Lopadi, Orium, Patron et Methonis, con totes les soes partinenses; Debrana, et les partinenses de Catagozino; et con les viles de Kire Herineis, dou sie de l'Empereor Kiri Alexii; et con les viles de Moliveti, de Pantocratiora, et de tos les autres mostiers, ou aucunes viles que sont en celes meesmes partinenses: ce est de Micra et de Megalli et de Episkepsi; ce est de la petit et de la grant partinense: Nicopala, con les partinenses de Arta et de Achello et de Lesianis, et de totes les archandries et mostiers; la provinse de Dirachi et Arbani, con Cartolarato, con Glavinisa et de Bagenetia; et la provinse de Granina; et la provinse de Drinopoli; et la provinse de Archidri, Leucas et Coripho.*

Cap. LVIII. *Ce est la prime partie de Mesire l'Empereor, da Porta Aurea, et Blachernals et Occidentals Steno, jusque a la Mieze; et de Agathopolin simillaument; et de cele meisme cite de Vizoi; jusque a Zurlo et Teodropoli.*

Cap. LIX. *La segont partie de Mesire li Empereor, ce est la provinse de Nicomidie, et la provinse de Optimati, et la provinse de Tharsie, et Plusiade et Metavobis, con Suochoriis et con totes ses partinenses; et la provinse de Peflagonie et de Vucellarii; et la provinse de Neasinopii et de Pabrei, Mitilini et Delini, con Skiro, le quel est infra Avidum; les isles: ce est Priconiso et tota Yeo, Istrovilla, Samos et Tinos, con Samandrakio; et la provinse de Pilon et de Keramon, et la provinse de Mallagini, et la provinse*

*de Achirai, et la provinse de Atramieii et de Chliariis et de Pergamis, et la provinse de Neocasti; et la provinse de Milasi et de Melanudi, et la provinse de Laudochie et Meandri; con la partinense de Sampson; et Samakii, con Contoste, Phenatis, et con Camizatis et totes, et con Chio.*

*Cap. LX. Ce est la prime partie des pelerins. La provinse de Macri et de Megalli Brissi, et la partinense de Gehenna, et la cite de Panfli, con totes ses partinenses; et Nidimochium, con totes ses partinenses; et la partinense de Kipsalis, et la partinense de Garelli, et la partinense de Lebucho, et la partinense de Birta, et la partinense de Macri et de Trianopoli, con les casaus de Brachon; et la partinense de Scifs et de Pagadi, con totes ses partinenses; et la partinense de Maditi, com totes celes que li sont sout; Icaloticas, con totes celes que li sont sout: ce est Anafartis, Tuisaccos, Iplagia, Potamia et AACROS, con totes celes que li sont sout; et la partinense de Plichoto, et la partinense de Galaraton et Molivoto, et la partinense de Jalocastelli, et la partinense de Siroleski et de Catepanikium et de Nissa, con totes ses partinenses que li sont sout, et la partinense de Agriovivario.*

*Cap. LXI. La segont partie des pelerins ce est: la province de Vindarii; et la provinse de Verie, com cartularatis tant de Dobrochubisti, quant de Sthlaniza; et la partinense de Gitomacomiera; et la partinense de Platomonas; et la provinse de Monlisai et de Meglenon; et la provinse de Prilapi et de Pelagonie, con Stano; et la provinse de Prespos, et de Dodecanisos, Ocitiolarisse; et la provinse de la Blachie, con personals et monasterials que li pertens; et la provinse de Servion, et la provinse de Castorie, et la provinse de Avoleos.*

### Epimetrum III.

Marini Sanuti Thessalica.

Pactum Alexii III Imperatoris (pag. 246 sqq. hujus voluminis) atque Index Venetorum de Partitione regni Graeci anno 1204 facta Thessalica quoque medii ævi geographiam, a viris doctis, immo grammaticis, veteris solius geographiæ curiosis vel gñaris, omnino neglectam et contemtam, multoties auget atque illustrat. Quibus opibus jammaxime accedat de eodem plane arguento alias viri Veneti, satis eruditii, testimonium, quem proximo seculo post, sc. XIV<sup>o</sup>, scripsisse constat. Est is Marinus Sanutus, Torselli cognomine, qui in

Secretis fidelium crucis pag. 293 ed. Bongars. haec narrat (est epistola ejus tertia, scripta anno domini 1325):

*Nova, quae habeo de Romania per hominem fide dignum et sciolum, qui venit de Nigroponte<sup>1)</sup>), sunt ista: dicit, quod Athenarum ducatus<sup>2)</sup> quam plurimum est ditatus, et quod Catellani<sup>3)</sup>, qui dominantur ibidem, acquisiverunt et tenent in Blachia<sup>4)</sup> Lapater<sup>5)</sup> et castra Lodorichi<sup>6)</sup> et*